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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na výzkum souvislostí mezi suchem

a množstvím lesních požárů vznikajících na území České republiky.

Úvodní část práce pojednává obecně o klimatu a klimatických změnách,

či faktorech, které tyto změny ovlivňují. Detailněji je poté v práci popsána

problematika sucha v České republice. Tato část se zaměřuje převážně

na vysvětlení stavu sucha, popis současného postoje bezpečnostního systému

České republiky k hrozbám, které vyplívají z dlouhých období vyznačujících

se meteorologickým, zemědělským či hydrologickým suchem a uvádí některé

historické souvislosti v této oblasti.

Následující část práce seznamuje s taktikou jednotek požární ochrany

používanou při provádění hasebních prací a likvidaci lesních požárů. Mimo jiné

se jedná o principy požárního útoku, požární obrany a zvláštností související

právě s lesními požáry. Součástí této kapitoly je také popis vybavení mobilní

požární techniky specializované na hašení lesních požárů a na velkokapacitní

hašení či vysvětlení některých mechanismů fungování letecké hasičské služby.

Základem praktické části práce je analýza dat z oblasti meteorologie

a požární ochrany. Jedná se o hodnoty průměrných teplot, srážkového úhrnu,

počtu požárů, lesních požárů či škod, které v souvislosti s těmito požáry přímo

vznikli. Výsledkem práce je prokázání souvislostí, mezi suchem a lesními

požáry. Ze získaných informací vyplývá, že počty lesních požárů na území

České republiky se zvyšují, zatím co hodnota srážek vykazuje sestupnou

tendenci.
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ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the research on the connection between

dryness and the number of wildland fires in the Czech Republic.

The introductory part of the thesis deals with the climate in general

and climate change, or the factors that affect these changes. The research further

focuses in detail on the issue of dryness in the Czech Republic. It presents

an explanation of the actual state of drought and description of the current

attitude of the security system of the Czech Republic to the threats that arise

from long periods characterized by meteorological, agricultural or hydrological

drought presented in historical context.

The following part introduces the tactics of fire protection units used in the

implementation of firefighting work and the elimination of wildland

fires.Among other things are the principles of fire attack, fire defense,

and peculiarities related to wildland fires. It also describes equipment of mobile

fire extinguishing units specialized in the forest and large-capacity firefighting.

It explains some fundamental mechanisms of operation of the air fire service.

The basis of the practical part of the work is the analysis of data from the

field of meteorology and fire protection. These are the values of average

temperatures, total precipitation, number of fires, wildland fires, or damage

that directly occurred in connection with these fires. The result of the work is to

prove the connection between dryness and wildland fires. The information

obtained shows that the number of wildland fires in the Czech Republic

is increasing, while the value of precipitation shows a downward trend.
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1 ÚVOD

Problematika globálních klimatických změn je v současné době často

zmiňované a medializované téma. Bohužel se v průběhu několika posledních

let tato oblast stala více politickým tématem a je podstatně méně veřejnosti

prezentováno jako téma vědecké a bezpečnostní.

Diplomová práce je věnována právě výše zmíněné oblasti bezpečnostní

problematiky související se změnami klimatu. Přesto že primární zaměření

práce je výzkum souvislostí stále se zvyšující úrovně sucha a rizika spojených

se šířením lesních požárů, úvodní část pojednává o klimatu a klimatických

změnách obecně. Především o Evropském podnebí, znečištění, ozonové díře,

tání ledovců, ohřívání oceánu a globálním oteplování. Otázka klimatu je značně

komplexní a nelze tudíž opomenout i tyto ostatní aspekty.

Další kapitoly práce navazují již problematikou lesních požárů. Primárně

se zaměřují na postupy a metody používané jednotkami požární ochrany

při provádění hasebních prací. Popis vybavení, které je běžně používáno

při tomto druhu mimořádných událostí, vybavení mobilní požární techniky,

nové i současné trendy v taktice vedení zásahu a organizaci hasebních prací

při rozsáhlých lesních požárech. Součástí těchto kapitol je také seznámení

s novými technickými prostředky, které lze při hašení lesních požáru efektivně

využít.

Praktickou část práce tvoří především statistická data o počtech lesních

požárů na území České republiky, naměřených teplotách, srážkovém úhrnu

a komplexní analýza těchto dat. Na základě všech informací získaných během

studia zmíněné problematiky je vyhotovena SWOT analýza jejíž výstupy

by měly vézt prioritně k uvědomění si souvislosti mezi lesními požáry,

klimatickou změnou a nebezpečím, které tato problematika představuje.
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Následně i ke zlepšení bezpečností situace související s lesními požáry, zvýšení

efektivity preventivních i represivních opatření a přizpůsobení se změnám

klimatu.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cíle této diplomové práce jsou analýza vlivu globálních klimatických změn

(především globálního oteplování a dlouhodobého sucha) na počty a rozsahy

lesních požárů na území České republiky. Další stanovené cíle jsou především

pochopení souvislostí mezi klimatem, faktory ovlivňujícími rozvoje lesních

požárů, seznámení s některými technickými prostředky, které lze efektivně

využít při likvidaci mimořádných událostí tohoto druhu i samotné provádění

hasebního zásahu. Výsledkem práce je materiál, který vede k zefektivnění

preventivních i represivních opatření v oblasti lesních požárů a tím i ke snížení

jejich dopadů na životy, zdraví, životní prostředí a ekonomiku. Pro potřeby

zpracování diplomové práce jsou stanoveny tři základní hypotézy.

2.1 Hypotézy

1. Se zvyšující se průměrnou teplotou a úrovní sucha se zvyšují počty lesních

požárů na území České republiky.

2. V letech, kdy na území České republiky spadlo podprůměrné množství

srážek, se výrazně zvýšily počty lesních požárů.

3. Bezpečnostní systém České republiky se aktivně připravuje na zhoršující

se situaci v oblasti sucha a lesních požárů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Počasí je faktor, který zásadním způsobem ovlivňuje život na Zemi. Mark

Twain vystihl tuto myšlenku slovy: "S počasím se stále něco děje". Jako vědecký

pojem je počasí obecně používaný termín stejně jako například podnebí, klima

či povětrnostní podmínky. Často jsou však právě tyto termíny zaměňovány

a používány chybně. Pojem počasí označuje aktuální stav atmosféry v daný

okamžik. Atmosféra jakožto obal Země je tvořena směsí plynů, vodní páry

a dalších částeček. Rozdílné teploty v různých vrstvách atmosféry a přítomnost

vodní páry jsou pak zásadními mechanismy vytvářející počasí. Pojmy klima

a podnebí následně popisují dlouhodobé stavy v atmosféře. Jedná se tedy

o statistické vyjádření počasí [1, 2].

Jak již bylo zmíněno výše, problematika počasí a klimatu je komplexní

a rozmanitá oblast. Od počátku 17. století, kdy byly vynalezeny první přístroje

určené ke zkoumání stavu atmosféry, se do dnešní doby vyvinuli dva

samostatné vědní obory. Jsou jimi právě meteorologie a klimatologie. Tyto

vědní obory jsou však zaměřeny na studium zemské atmosféry a dějů, které

se v ní odehrávají. Přesto se jedná o odlišné obory, jež se vyvíjely nezávisle

na sobě. [1, 3, 4].

Z dlouhodobého sledování počasí je zcela jednoznačné a samozřejmé,

že podnebí se mění především v závislosti na zeměpisné šířce, nadmořské

výšce, ale i na tvaru a charakteru pevniny či na mořských proudech. Současná

meteorologie využívá primárně Köppenovu klasifikaci klimatu. Ta definuje pět

hlavních klimatických pásem a dvanáct typů klimatu. Tyto typy a jejich značení

jsou vysvětleny v příloze 1[4, 5].
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Základní pásma klimatu jsou:

pás vlhkého tropického klimatu (A);

pás suchého klimatu (B);

pás mírně teplého klimatu (C);

pás mírně studeného (boreálního) klimatu (D);

pás polárního klimatu (E) [6].

Rozložení jednotlivých klimatických pásů je zobrazeno na obrázku 1.

Obrázek 1: Köppenova klasifikace klimatu [6]

Na území Evropy se rozkládá převážně mírný klimatický pás. Ten

se vyznačuje čtyřmi odlišnými ročními obdobími, rovnoměrnými srážkami

po celý rok a je ovlivněn výrazným vlivem západních větrů, které přinášejí

chladný a vlhký oceánský vzduch [1, 4].

Vlivem nadmořské výšky a tvaru pevniny je možné i na relativně malém

území jako je Česká republika pozorovat drobné klimatické odlišnosti,
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především v hodnotách průměrných teplot a srážkového úhrnu. Tato


[…]


ks
Lopata 2 2 3 2 1 ks
Motorová kotoučová (rozbrušovací) pila s výkonem 3,7 kW a kotoučem o
průměru 250 mm s příslušenstvím, mimo provedení „Hobby“

1

ks

Motorová řetězová pila s výkonem 2,7 kW a délkou řetězové lišty 380
mm s příslušenstvím, mimo provedení „Hobby“

1

1 1

ks

Nádoba na pohonné hmoty a olej k motorové kotoučové pile

1

ks
Nádoba na pohonné hmoty a olej k motorové řetězové pile 1

1 1

ks

Motykosekera 1

1 1

ks
Nádoba na úkapy 1

1

ks

Nádoba nebo nádoby na pěnidlo4

1

1

ks
Náhradní tlaková láhev3 50 % z počtu dýchacích přístrojů, nejméně

2 ks
Nízkoprůtažné lano6 s opláštěným jádrem typu A 30 m, průměrem min.
10 mm

2 2 2

ks

Nízkoprůtažné lano6 s opláštěným jádrem typu A 60 m, průměrem min. 1 1 1

ks
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10 mm
Objímka na izolovanou požární hadici 52 v obalu 4 4 4 4 4 ks
Objímka na izolovanou požární hadici 75 v obalu 4 4 4 4 4 ks
Pákové kleště 1

1 1 1 ks

Papírové ručníky 1 1 1

1 balení
Pěnotvorná proudnice na střední pěnu7 1

1

1 ks

Pěnotvorná proudnice na těžkou pěnu 1 1 1

1 ks
Ploché páčidlo 1 1 1

1 ks

Plovoucí čerpadlo 1

1 1

ks
Plynotěsný protichemický ochranný oděv typu 1a podle ČSN EN 943-18 4

4

ks

Požární sekera bourací 1 1 1 1 1 ks
Požární světlomet s kloubovým držákem, není-li použit osvětlovací
stožár

2 2 2 2 2 ks

Prodlužovací kabel 230 V, 25 m na navijáku 1

2

ks
Prodlužovací kabel 400 V, 25 m na navijáku

1

ks

Protichemický ochranný oděv typu 3 podle ČSN EN 14605 pro
opakované použití

3

ks

Proudnice 25 s uzávěrem

2

Proudnice 52 s uzávěrem 1 1

1 1 ks
Proudnice 75 1 1

2 ks

Průtokový kartáč na mytí s hadicí 25x10 m 1

1

ks
Přechod 110/75 1

ks

Přechod 52/25 1

3

ks
Přechod 75/52 2 2 2 2 2 ks
Přenosná lafetová proudnice

1 ks

Přenosné výstražné světlo oranžové barvy 1

1

ks
Přenosný hasicí přístroj práškový s hasicí schopností 34A a zároveň
183B9

1 1 1 1 1 ks

Přenosný hasicí přístroj CO2 s hasicí schopností 89B9 1 1 1

ks
Přenosný kulový kohout 1

1

2 ks

Přenosný přiměšovač 1 1 1

1 ks
Přenosný záchranný a zásahový žebřík pro hasiče pro tři osoby s
dostupnou výškou min. 8 m

1 1 1

1 ks

Přetlakový ventil 1 1 1 1 1 ks
Přetlakový ventilátor, jmenovitý výkon 12.000 m3.h-1 1

1

ks

Přikrývka (deka) v obalu 1

1

ks
Pytel polyetylénový 5

5

ks

Rozdělovač 1 1 1 1 1 ks
Ruční svítilna 4 2 4 2 2 ks
Rukavice proti tepelným rizikům do 600° C 2 2 2

pár

Rukavice lékařské pro jednorázové použití nesterilní 15 10 15 10 10 pár
Rýč

1

ks

Sací hadice, celková délka sady 10 m 1 1 1

1 ks
Sací koš 1 1 1

1 ks

Sací nástavec na pěnidlo 1

1

1 ks
Savice přiměšovače 1 1 1

ks

Sběrač 2 × 75 1 1 1 1 1 ks
Skříňka s elektrotechnickými nástroji 1

1

sada

Skříňka s nástroji 1 1 1

1 sada
Tekuté mýdlo 500 ml 1 1 1

1 ks

Termofólie 2×2 m 1 1 2

ks
Tlumnice

1

ks

Trhací hák 1 1 1 1 1 ks
Ventilové lano na vidlici 1 1 1

1 ks

Vyprošťovací nůž (řezák) na bezpečnostní pásy 2 2 2 1 1 ks
Vytyčovací páska 100 m 1 1 1

1 ks

Záchranné a evakuační nosítka 1 1 1

ks
Záchranný kyslíkový přístroj 1

1

ks
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Příloha 4: Plnění bambi vaku pomocí mobilní požární techniky [27]
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Příloha 5: Požární tank – SPOT-55 [61]
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Příloha 6: Podklady pro výpočet Pearsonova korelačního koeficientu [53,54,55]

X1 Y1 X2 Y2 Průměr
X1

Průměr Y1 Průměr
X2

Průměr Y2

684 2 205 9,1 2 205 680,7 2 261 8,55 2 261

803 1 139 7,8 1 139 r1= -0,692711842 r2= 0,62636752
855 1 304 8,7 1 304

504 2 835 8,2 2 835

666 1 604 7,8 1 604

720 1 241 7,7 1 241

703 1 346 8,2 1 346

741 1 487 9,1 1 487

619 1 283 8,9 1 283

744 1 118 8,4 1 118

867 1 310 7,2 1 310

627 1 979 8,5 1 979

689 2 124 8,3 2 124

727 1 167 7,9 1 167

657 1 459 9,4 1 459

532 5 325 9,4 5 325

637 2 967 8,7 2 967

683 3 365 8,6 3 365

522 5 310 9,6 5 310

634 4 658 9,5 4 658
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Příloha 7: struktura odřadu MUSAR [62]
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Příloha 8: Struktura odřadu HUSAR [62]