České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kebrle Jméno: Martin Osobní číslo: 434311
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Vliv sucha na šíření lesních požárů

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké lokality v ČR jsou nejvíce ohroženy lesními požáry a proč, jaké jsou neproblematičtější z pohledu zásahu, jsou
nějaká specifika při provádění zásahu v tokovýchto obvlastech?

2. V práci uvádíte, že problematika sucha není nový jev. Proč se tedy v současné době této oblasti přikládá větší
význam, než v minulosti?

3. Jakým způsobem se bezpečnostní systém České republiky aktivně připravuje na zhoršující se situaci v oblasti
sucha?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentovi se v předložené diplomové práci podařilo splnit cíl, který si stanovil a formuloval v úvodní části.
Zvolená struktura (osnova) práce je velmi dobrá, jednotlivé části mají logickou návaznost, doplněny jsou vhodně
vybranými a uspořádanými přílohami.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství, Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................